یہ کتاب مولانا محمد یوسف خاں (ابن محمد جلال خاں) گلشن آبادی کے سوانح سے متعلق ہے۔ کتاب (۱) انھی نے لکھی تھی۔ اور وہ بھی ۵۰ سال کی عمر میں اور صرف ۱۵ دن میں مکمل کر لی تھی۔ آخری صفحہ ۱۶۷ کے اختتام میں وہ فراتے ہیں کہ "راقم نے یہ سب حالات عرصہ پندرہ یوم میں تحریر کیے۔ اور نقل اس کی بتاریخ ۱۵ رجب ۱۳۲۱ھ مطابق ۱۰ اکتوبر ۱۹۰۳ء میں اختتام کو پہنچائی۔ اللہ تعالیٰ انجام اس کا بخیر کرے۔ ۳۰ مئی ۱۳۲۱ھ میں"

(یعنی یہ پوری کتاب کسی اور سے نقل کرائی گئی تھی۔) اس تحریر کے بعد اسی صفحہ (ص ۱۶۷) میں جو دوسرے قلم سے تحریر ہے بہت ممکن ہے کہ خود مصنف کے قلم سے ہو۔ اس میں قطع و برید اور کھینچ کھینچ اضافے بھی ہیں یہ تحریر اس طرح شروع ہوتی ہے۔

اور نواب محمد اسماعیل خاں کا برادر چھوٹی زادہ اور نواب محمد افتخار علی خاں بہادر کا چچا رشتے کا۔ ۲۵ سال تک اندور میں رہا جس میں سے سولہ سال تک میں نے علم فارسی اور تلاوت قرآن مجید کی تعلیم حاصل کی (۳) (پھر اور تفصیل ہے) اس کے بعد نواب غوث محمد خاں کے یہاں ملازمت ۰ پرگنہ سنجیت ۰ کارگزاری بلوہ مندسور (۱۲۷۳ھ - ۱۸۵۷ء) عمدہ گیریانی ۰ دربار لائٹ کنگ ۰ ماموں زاد بھائی محمد مصطفیٰ خاں (ولد محمد مستقیم خاں) کے ساتھ کام اور عمدہ ۰ ۱۸۶۰ء میں غدر کے زمانے میں خیر خواہی کرنے کی سند وغیرہ کا ذکر ہے۔ مولوی خواجہ احمد صاحب (راے بریلی والے) راج سے داہنس تشریف لائے اور تال کے منصف سید محمد صاحب کے یہاں قیام کیا تو مصنف نے ایک ہی وقت میں ان کے قادریہ ۰ چشتیہ اور نقشبندیہ سلسلوں میں بیعت حاصل کی۔

یہ مجموعہ کلمات توحید، نعت، عرفان، غزلیات، رباعیات، مناجات اور ثنویات پر مشتمل ہے۔ ناتمام بھی ہے اور طبع نہیں ہوا۔

۱۶۔ ماتم بیچ تن، نالہ جان کاہ یوسفی۔ شہادت حضرت امام حسین علیہ السلام کے متعلق ہے۔ انیس اور دہر کے قریب چھ اشعار بھی شامل ہیں۔ ۱۳۱۸ھ میں شروع کیا تھا۔

۱۷۔ پھر سوانح عمری یوسفی ہے جو اصل کتاب ہے۔ جمادی الاول ۱۳۲۱ھ (اگست ۱۹۰۳ء) میں شروع کی گئی تھی۔ ۱۵ دن میں مکمل ہوئی اور اس کی نقل ۱۵ رجب ۱۳۲۱ھ (۷ اکتوبر ۱۹۰۳ء) کو اختتام کو پہنچی (صفحہ ۱۶۷)۔ ۱۲۹۳ھ میں نواب محمد اسماعیل خاں اپنے حواریوں کے ساتھ اور بالخصوص مصنف کی معیت میں (دربار قیصری، دہلی تشریف لے گئے تھے اس کی تفصیل آتی ہے اور دہلی کا یہ سفر صفحہ ۸۵ پر ختم ہو جاتا ہے۔

پھر مصنف نے اپنی دیگر کارگزاریوں کی تفصیل دی ہے اور ان کے عہدوں کا ذکر

پس ماندگان کے لیے وصیت بھی ہے کہ محبت و اتفاق سے رہیں اور جس طرح میں نے ترکہ پوری تقسیم کر دیا ہے اسی طرح وہ بھی کریں اور جس طرح میں نے سب کو جاوہر میں یک جا کر دیا ہے وہ بھی اتفاق کو کام میں لائیں۔

بالکل آخر میں لکھا ہے کہ میں نے یہ کتاب پندرہ دن میں تحریر کی ہے اور نقل اس کی بتاریخ ۱۵ رجب المرجب ۱۳۲۱ھ مطابق، اکتوبر ۱۹۰۳ء میں اختتام کو پہنچانی (۹) اللہ تعالیٰ انجام اس کا بخیر کرے۔ آمین ثم آمین۔

### پس نوشت :

میں کہیں چند (کاغذی) پرزے بھی جلد میں منسلک ہو گئے ہیں جن میں متعدد "یادداشتیں" ہیں۔ وہ جاوہر ہی سے متعلق ہیں۔ ایک پوتے صاحب (نام نہیں دیا) لکھتے ہیں کہ ان کے دادا کا انتقال سہ شنبہ پہلی ربیع الاول ۱۲۸۲ھ (۲۵ جولائی ۱۸۶۵ء) کو ہوا۔ غوث محمد خاں صاحب کا انتقال ۱۲۸۱ھ - ۱۸۶۵ء میں اور عمر خاں صاحب کا انتقال ۱۳۰۶ھ - ۱۸۸۹ء میں ہوا۔ پوتے صاحب (جن کے نام کا علم نہیں) اپنے والد کے متعلق لکھتے ہیں کہ وہ ۱۲۹۸ھ / ۱۸۸۰ء میں ملازم ہوئے۔ کچھ اور باتیں اور مختلف لارڈ وغیرہ کے آنے کی تاریخیں بھی تحریر کر دی ہیں۔

کتاب کی تاریخی حیثیت مسلم ہے۔ ادبی حیثیت یہ ہے کہ وسط ہند کی اردو نثر کا خاصا اچھا نمونہ ہے۔

## حواشی

(۱) مولانا سید مطیع اللہ راشد برہان پوری (۱۳۱۵ھ تا ۱۳۷۱ھ) نے یہ کتاب مجھے ۲۷ ستمبر ۱۹۵۳ء کو کراچی میں عنایت فرمائی تھی۔